REQUERIMENTO NO      , DE 2016

(Deputado CLAUDIO CAJADO)

Requer autorização para a visita de
parlamentares desta Comissão à Sede
da Empresa Svenska Aeroplan AB -
Saab AB, na Suécia, responsável pela
produção de Caça Gripen.

  Senhor Presidente,

  Na condição de membro da Comissão de Relações

Exteriores e nos termos regimentais, requeiro, deste plenário,
autorização para visita de parlamentares desta Comissão às

instalações da Sede da Empresa Saab AB, responsáveis pela

produção de Caça Gripen, na Suécia, em data a ser definida
posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

  A Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional,

responsável em acompanhar os Projetos Estratégicos das Forças

Armadas, tem se dedicado a conhecer as estruturas das
indústrias responsáveis pela tecnologia de defesa do Brasil.
  Por essa razão, a visita às instalações da SAAB diz respeito

a recente aquisição de 36 aeronaves de caça Gripen NG pelo

governo brasileiro, que traduz benefícios além da ampliação da

capacidade operacional da Força Aérea Brasileira. Ela inclui a
transferência de tecnologia, por meio de projetos de cooperação

industrial com empresas brasileiras.

  A visita de parlamentares desta Comissão nas

instalações da Empresa supramencionada, além de trazer

subsídios aos trabalhos da Comissão, fortalecerá o elo do
parlamento com a área de Defesa Nacional.

Sala das Sessões, em        de                          de 2016.

Deputado CLAUDIO CAJADO
DEM/BA